
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-154 del 23/02/2017

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma.  Designazione  del 
Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione 
(RSPP)  della  Sezione.  Avocazione  ad  interim  delle 
ulteriori funzioni afferenti all’incarico di P.O. “Sicurezza e 
Impianti Tecnologici

Proposta n. PDTD-2017-164 del 23/02/2017

Struttura adottante Sezione Di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente Dott. de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento de’ Munari Eriberto

Questo giorno 23 (ventitre) febbraio  2017 presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  di  Parma,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Parma.  Designazione  del  Responsabile  del  Servizio 

Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  della  Sezione.  Avocazione  ad  interim  delle 

ulteriori funzioni afferenti all’incarico di P.O. “Sicurezza e Impianti Tecnologici” .

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- la DDG n.  8/2012 che attribuisce al Direttore della Sezione Provinciale di Parma, il ruolo di 

datore di lavoro;

PREMESSO:

- che,  a  far  data  dal  06/03/2017,  risulterà  vacante  l’incarico  di  P.O.  “Sicurezza  e  Impianti 

Tecnologici” della Sezione Provinciale di Parma, a fronte della risoluzione del rapporto di lavoro 

del sig. Romano Casana, attuale titolare dell’incarico medesimo;

RILEVATO:

- che,  ai  sensi  di  quanto previsto  nella  DDG 53/2013 relativa all’istituzione degli  incarichi  di 

Posizione  Organizzativa  in  Arpae,  i  contenuti  professionali  e  le  attività  afferenti  la  P.O. 

“Sicurezza Impianti  Tecnologici”,  comprendono,  tra  l’altro,  l’espletamento di  tutte  le attività 

previste dal D. Lgs. n. 81/2008 e lo svolgimento delle funzioni di RSPP;

DATO ATTO:

- che  risulta  necessario  procedere  alla  designazione  di  un  nuovo  Responsabile  del  Servizio 

Prevenzione e Protezione (RSPP) della Sezione Provinciale di Parma;

VISTO:

- l'art.17 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 81/2008, che prevede la nomina da parte del datore di 

lavoro del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP);

VALUTATO:

- di  individuare  quale  RSPP della  Sezione  Provinciale  di  Parma  il  dott.  Francesco  Pollicino, 

dipendente  di  Arpae  assegnato  alla  Direzione  Amministrativa  con il  profilo  di  collaboratore 

tecnico professionale cat D, già titolare dell’incarico di Posizione Organizzativa “Sicurezza e 

Impianti Tecnologici SIMC - Direzione Generale”, il quale è in possesso dei requisiti specifici 

previsti dal D. Lgs. n. 81/2008 per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;

PRECISATO:

- che, ai sensi dell’art. 50 lett. c) del D. Lgs. n. 81/2008, è stato consultato il Rappresentante dei 

Lavoratori per la Sicurezza della Sezione, Roberto Marchignoli,  sulla designazione del RSPP;



ACQUISITO:

- l’assenso del dipendente Francesco Pollicino ad essere designato RSPP della Sezione Provinciale 

di Parma;

ACQUISITO ALTRESI’:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  quale  responsabile  della  struttura  di 

assegnazione del dipendente Francesco Pollicino,  alla designazione del dipendente medesimo 

quale RSPP della Sezione Provinciale di Parma;

RITENUTO PERTANTO:

- di  nominare il dott.  Francesco Pollicino Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

(RSPP) della Sezione Provinciale di Parma, a far data dal 06/03/2017 e fino al 31/12/2017, nelle 

more della revisione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia;

RITENUTO ALTRESI’:

- di avocare a sé le ulteriori funzioni - diverse da quelle assegnate al Responsabile del Servizio 

Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  dalla  normativa  vigente  -  afferenti  la  P.O.  “Sicurezza  e 

Impianti Tecnologici”   della Sezione Provinciale di Parma, a far data dal 06/03/2017e fino al 

31/12/2017, nelle more della revisione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 è il Direttore della Sezione 

provinciale di Parma Dottor Eriberto de’Munari ;

DETERMINA

1. di nominare,  in  base all'art.  17 comma 1,  lett.  b)  del  D. Lgs.  n.  81/2008, il  dott.  Francesco 

Pollicino Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) della Sezione Provinciale 

di Parma, a far data dal 06/03/2017 e fino al 31/12/2017, nelle more della revisione dell’assetto 

organizzativo dell’Agenzia;

2. di avocare a sé le ulteriori funzioni - diverse da quelle assegnate al Responsabile del Servizio 

Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  dalla  normativa  vigente  -  afferenti  la  P.O.  “Sicurezza  e 



Impianti Tecnologici”   della Sezione Provinciale di Parma, a far data dal 06/03/2017e fino al 

31/12/2017, nelle more della revisione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia .

Il Direttore della Sezione Provinciale di Parma

(Dott. Eriberto de’ Munari)


